Bibl. nnt. Poris. in». Int. 14393. Cf. adhuc ibid. iiis». 1,3000; 16180, etc. Bibl. Aniplon. Fol. ms. 184, etc. Wuc«tcnfcld, 1. c, p 12

4d4. Capilulum eorum ad (/uae tenenlur baccalarei in medicina incipere volenles.

An. 1270-1274. [ParisiisJ.

Scicnduni (juod bachahirii iii mcdiciiwi iiicipere vob-ntes ad ca (jiie 8C(|Uuiilur por

fidcm tonoiiliir. Nam fi(h'm (hibiint (juod ordinacioni de inissa ' facte a magistris in facul-
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tate medicine actii regentibus stabunt et eandem dum actu erunt regentes perpetuo

observabunt. Item fidem dabunt quod nullum bachelarium in facultate medicine causa

examinationis audierint nisi in scolis propriis vel in scolis aliorum, in quibus congre-

gantur magistri causa alicujus bachellarii incepturi. Item ante omne juramentum iiij""^

burse ab eisdem petantur', et quod dabunt servienti, antequam incipiant, xx solidos

parisiens. ad minus. Tlem quod consuetudines et statuta facultatis observabunl.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. .57''. Mus. Britann., Addit. mss., n" 17304, fol. r>8'', ubiquc sub rubrica ut supra. Dccst in cod.

Cheltcnh. — Bulaeus, III, 403.

1. Mss. : « misse ». Ad hocc vidc supra n" 4.52. — 2. Cf. ibid.

4oO. Capitulum de antit/uis consuetudinihus et ordinalionihus magislrorum in medicina.

Ann. 1270-1274. [Parisiis].

NuUus magister debet legere cursorie do mane. Nullus debet legere in die quo

generaliter festivatur, nec magisler nec bachelarius. Item nullus magister debet suas

lectiones ordinarias finire cursorie. Item nullus debet legere cursorie a festo Omnium

Sanctorum usque ad Quadragesimam die disputabili. Item non disputatur in vigilia fesli

sollempnis. Itein secundum quod magistri incipiunt ita ordinalur. Ilem nullus debet dis-

putare prima die legibili.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 58''. Mus. IJritann., Addit. mss., n" 17304, fol. 69''. Decst in cod. Chcltcnh. — Bulacus, III, 404.

4ob. Statuta quae in facultate medicinae observari debent.

Ann. 1270-1274, [Parisiis].

Statuta autem et consuetudines quas debent observare sunt hec, priinum de inissa',

secundum de forma licentiandi ad cursiis'. tercium de forma licentiandi magistros per

cancellarium ', quartum de hiis ad que tenentur in medicina incipere volentes *, quintum

de antiquis consuetudinibus observandis", et hcc debent eis legi si velint. Item statutum

est quod quicunque bachelarius recipiet licentiam conlra statuta facultatis et consuetu-

dinem, vel magister qui hec procuraret, ipso facto est privatiis in sempiternum societate

magistrorum et omni actu scolastico predicte facultatis. Simili pena punitur qui renuit

forinas et ordinationes contentas in hoc libro jurare. Et hec omnia debent per jura-

mentum singulorum inviolabiliter observari.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 58. Mus. Britann., Addit. mss., n» 17304, fol. 68'', sub rubrica : « Arliculi quos debent obscr-

vare ». Deest in cod. Cheltenh. — Bulacus, III, 403. — Hoc doeumentum in mss. locum tenet intcr n""" 454 et n»" 444.

1. Supra n" 452. — 2. Ibid. — 3. Suprn n° 453. — 4. Supra n» 454. — 5. Supra n» 455.
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457. Gregorii X litterae ad Guillelmum proyisorem et magistros doinus de Sorbona, f/uil/us concedit ne extra

civilatem Parisiensem in jus trahantur super bonis i/uae liabent.

1275, Januarii 5, Lugduni.

Gregoriiis episcopus serviis servoriiin Dei dilectis (iliis .. provisori' et piiuperibus

niagistris doinus de vico ad portas ante palatiuin de Therinis Parisius in iheologica

facultate stiidentibus salutein et apostolicain benedictionein. Vestre meritis devotionis

induciinur ut vos speciali prosequanuir gratia et favore. Hinc est quod nos vestris suppli-

cationibus inclinati vobis auctoritate presentiuin indulgeinus ut lu, fili, provisor, seu pro-

curatores quos ad proniovenda negotia doiiius vestre duxeritis ordinandos, extra civitatein

Parisienseni super bonis que infra civitatem et diocesiin Parisiens. habetis, aut actionibus

personalibus, quandiu parati fueritis coraiii venerabili fratre noslro .. Parisiensi episcopo

stare juri, a quoquain trahi non possilis in causain per litteras apostolicas que de indulto

hujusinodi plenain et ex|)ressain non fecerint inentionein. Presentibus post quinquenniuin

iiiiiiiine valituris. .\ulli ergo, etc, nostre concessionis, etc. Si quis autein, etc. Dat.

Lugduni non. Januarii, pontificatus nostri anno tertio.

Reg. Vat. Grogorii X uii. 3, cp. 83, fol. 1G3. — Hcincrucus, Sorbonac origines, Bibl. not. Pnris., ms. lat. 5493, fol. 2.33*'.

Jourdain, n° 233, ubi istae et littcrac n" 459 cditae pcrperam ad an. 1273 (1274) rcferuntur.

1. GuiUelmo dc Monte-Morenciuco. Vide infrn n» 469.

458. Gregorii X litterae ad Guillelmum provisorem el magistros domus Sorbonae , ut bona ipsis a magistro

Gaufrido, decano Parisiensi, collata, vendere, alienare, etc, nequaquam cogi possint.

1275, Januarii 5, Lugduni.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. provisori et pauperibus

magislris doinus de vico ad portas ante palatium de Thermis Parisius in theologica facul-

tate studentibus salutem et apostolicam benedictioncni. l'rovisionis nostre provenire debet

auxilio, ut domus vestra, quain sincera diligiimis in Doinino caritate, spiritualibus bonis

proficiat et temporaliuin prospcritate concrescal. Sane petitio vestra nobis exhibila conti-

nebal (piod dilectus filius magister Gaufridus de Barro, dccanus ecclesie Parisiensis,

quasdam doinos, terras, vineas, possessiones el alia bona ad ipsuin ratione pcrsone sue

speclantia el in districlu ac terrilorio personariiin ecclesiasticaruin consislentia, vobis et

domui vestre conliilil intuitu pielatis'. Cuin igilur fe. re. Alexandcr papa predecessor

noster duxerit slatuendum ut non liceat dominis temporalibus ecclesias et pcrsonas eccle-

siasticas conipellere ad dislrahendum vel alienandtim aiit extra iiiaiium suain poncndum

(iomos, predia, vel quascunque possessiones ab eiwdem ecclesiis el personis ecclesiasticis

legilime acquisila vel eliaiii accpiirenda, nos ejusdem predecessoris vesligiis inherenles
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vestris supplicationibus inclinati, ut ad vendendum vel alienandum aut extra nianuin

vestram ponendum domos, terras, vineas, possessiones et alia bona predicta vobis ab

eodem decano collata cogi contra predicte conslitutionis tenorem pretextu alicujus consue-

tudinis non possitis auctoritate presentium districtius inhibeinus; decernentes irritum et

inane, si quid super hiis contra inhibitionem hujusmodi fuerit attemptatum, dummodo eis

quorum interest, ut predicta extra manus vestras ponatis de suo in hac parte interesse ad

arbitrium dilecli filii nostri S. tit. Sancte Cecilie presbyteri cardinalis apostolice sedis legati

satisfactionem debitam impendatis. XuIIi ergo, etc^ nostre inhibitionis et constitu-

tionis, etc. Si quis autem, etc. Dat. Lugduni non. Januarii, pontificatus nostri anno tertio.

Originule iii Arch. nat. Paris. L. 264, n" 52. Deest bulla. — Rcg. Vat. Grcgorii X an. 3, cp. 92, fol. 166. In Arch. nat.

Paris., I. c, n" 54 sicut et MM. 281 exstal etiam vidimus officialis Paris. anni 1279; n" 53 vidimus officialis curie archidiaconi

Paris. an. 1281. In Arch. nat. practerea S. 6213 n'" 141-205 hae et sequcntes litlerac Grcgorii X niultis chartis inserlae

occurrunt. In Cartul. de la Sorbonne, Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16069, fol. 4 ct S"», cpistola supra edita cura sequenti

inserta duabus chartis Simonis legati an. 1281, Seplemb. 25, invenitur. Hemeracus, Sorbonae origines, ibid., ms. lat. .5493,

fol. 21''.

1. Cf. supra n» 4,50.

45Q. Ciegorii X litterae ad Simonem, apostolicae sedis legatum. de eodem argumento.

1275, Januarii 5, Lugduni.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio S. tit. Sancte Cecilie presbytero

cardinali apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Provisionis nostre

provenire debet auxilio, ut doinus dilectorum filiorum provisoris et pauperum magis-

trorum de vico ad portas ante palatium de Thermis Parisius in theologica.facultate studen-

tium, quani sincera diligimus in Doinino caritate, spirilualibus bonis proficiat et tempora-

lium prosperitate concrescat. Sane petitio dictorum provisoris et magistrorum nobis exhi-

bita continebat quod dilectus, etc, ut supra n" 458, miitatis mutandis., usque quoruiii

interest, ut predicta extra manus suas ponant, de facto in hac parte interesse ad arbitrium

tuum debitam salisfactionem impendant. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta

mandamus quatinus provisori et magistris predictis per te vel aliuin seu alios presidio

efficacis defensionis assistens' non permittas eos super hiis contra inhibitionis et constilu-

tionis nostre tenorem ab aliquibus indebite molestari, proviso ut de interesse predicto

facias prefatis personis, sicut predicitur, debitam satisfactionem impendi, molestatores et

contradiclores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposila com-

pescendo, non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod interdici, suspendi

vel excoinmunicari non possint per litteras apostolicas, que de indulto hujusmodi plenani

et expressam non fecerint mentionem. Dat. Lugduni non. Januarii, pontificatus nostri anno

tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 264, n° 55. BuIIa plumbca fil. cannab. appenditur. Ibid. {n^ 56, 57) duo apographa

erficialis curiae Paris. anni 1279. — Hemeraeus, Sorbonae origines, in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5493, fol. ^^^». Jourdain, n» 234.
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1. Simon card. legatus Tices suas in hujusmodi negotio postea magistro Nicolao thesaurario Gatalaiinensi comniii^it

(originale in Arch. nat. Paris. S. 6213, n° 197 — an. 1274, Julii 13), Nicolao vero mortuo Simoni dc Belloloco, archidiacono

ecel. Carnot. (orig. ibid. n» 190 — an. 1276, Aug. 16.)

460. Simonis apostolicae sedis legati litterae, quibiis ad placanda nova dissidia inter quatuor nationes arti-

starum exorta rectorem, procuratores et bedellos eligendi potestatem sibi hac vice vindicat aliaque definit, et

Petrum de Alvernia Universitati praeflcit rectorem.

127S, Maii 7, Parisiis apud S. Oenovefam.

Simon miseratione divina tituli Sancte Cecilie presbyter cardinalis apostolice sedis

legatus ad perpetuam rei memoriam. Humane nature condicio per immoderanciam

sauciata, habens in mahim ab adolescencia pronitatem, de facili labitur instigante eo qui

tanquam leo rugiens paratus ad predam, circumdans ovile dominicum rimas querit atque

foramina per que possit immittere nequicie sue virus, et ubi locum aptiorem invenit ad

ruinam, vanos ut leo frequentat insultus, et astute molitur ut draco consolidata infringere,

congregata dispergere, dissipare et perdere restaurata. Recens quidem facti memoria a

noslro pectore non reccssit, quemadmodum alias dum in partibus Gallicanis legationis

officio fungeremur* seductor ille malignus faces suas gravis discordie grandisque sedi-

tionis ignitas sulphure accenderat in facultate arcium Parisius inter quatuor naciones. Sed

nos hujusmodi flammis pestiferis jam vehementer accensis tum ex sinceritatis affectu, quem

ad studium Parisiense gerimus ex cujus uberibus primaria scientie duximus elementa, tum

ex injuncto nobis legationis officio maximc cum in dissidio ipsius studii cerneremus philo-

sophie fontem arescere ejusque rivulos, quos ad cuncta orbis climata fecundus derivabat,

non absque maximo detrimento universalis ecclesie desiccari, cum qua potuimus sollici-

tudinc nos opposuimus, pacem in ipso studio per nostram providenciam cum Dei adjutorio

reformantes. Yerum ille draco antiquus pacis emulus et posteritatis Ade continuus perse-

cutor, qui insidiando circumvolal ut latendo corrumpat, in ipso studio lapidem ofTensionis

et petram scandali suscitavit inter nonnullos magistros facullatis predicte tres, scilicet

naciones Gallicorum, Picardorum, Anglicorum, quamlibel pro majori parle ipsoriiiii, et

quosdam de Normannorum nacione, illos scilicet de civitate et dyocesi Rothomagensi ex

una parte, et alios Normannorum de sex episcopatibus' Uolhomagensis provincie ac tres

magistros de tribus aliis nacionibus et adherentes eisdem ex altera, discordie zizania

seminando occasione eleccionis facte de magfistro Alberico de Remis in rectorem Univer-

sitatis ipsius, cujus etsi non eleccioni, institutioni faciende tamen et facte se dicti magistri

de sex episcopatibus una cum dictis tribus magistris et aliis suis sequacibus opponendos

duxerunt, ipsis tribus nuigistris plura proponentibus crimina contra ipsum, que se offe-

rebant legitime probaturum. Et propler hoc dicebat pars ipsa, dictum magistrum A. inha-

bilem et indigntim ad predicte officium rectorie et ideo ipsuin non debere inslitui in

cadem. Et quia non cognito dc predictis prefatus Albericus in rectoriam ipsam cxtitit

Chart. Univ. Paris. F. 6«
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institiitus, dicebat pars ipsa ejus institutionein in rectorein Universitatis predicte ininus

legitiine aptatam fuisse et contra statuta et consuetudines facultatis, propter quod pars

ipsa cum suis sequacibus eidem tanquam rectori noluit, prout sicut dicit nec debuit,

obedire.

Sane pars altera, que institutioni prefati consenserat Alberici, asserens parlein alterain

se contra ordinacionis nostre quain circa hocolym edidimus' serieui separasse, fecit ipsam

coram tribus magistris in theologica facultate et quatuor in decretis antiquioribus Parisius

tunc actu regentibus, juxta tenorein ordinationis ejusdem, ut asserit, conveniri. Qui

cognito de separatione predicta infra lempus in eadein ordinatione expressum cum eis ul

dicebant constaret, dictam partein Normannoruin et sibi in hoc casu adherencium separa-

cionem fecisse et se ab aliis minus legitime separasse, pronunciasse dicuntur, causam

separationis partis ipsius minus canonicam et minus sufficienter fuisse probatam, a

quorum processu a parte adversa dicitur fuisse ante pronunciationem eandem ex certis

causis et gravaminibus et post etiain ab ipsa pronunciatione ad sedein apostolicain appel-

latuin.

Porro teinpore regiminis ipsius Alberici decurso, pars illa que in ipsum consenserat

adveniente termiiio juxta facultatis ipsius consuetudinem in hoc, ut dicit, antiquitus obser-

vatam, adherens pronunciationi inagistrorum expressorum superius, rectorem Universitatis

elegit parte altera non vocata, utpote sententia excoinmunicationis late per nos in predicta

ordinacione in transgressores ejusdem, ut dicebat, astricta quoniam se separaverat absque

causa que deberet justa, rationabilis et evidens ' reputari et alias constitutionis ipsius

tenore nuUatenus observato. Pars vero altera vocata, ut dicit, parte contraria nec cuin ea ad

eligendum rectorem venire volente reputans jus eligendi rectorem ob contemptuin hujus-

modi ad se fuisse totaliter devolutum, sibi rectorein Universitatis elegit. Et sic duobus

rectoribus tunc in ipsa Universitate electis pars quelibet inodo consimili sibi rectorem,

procuratores atque bedellos creavit proprios suis temporibus successive, uni corpori

plura preficiendo capita quasi monstrum. Demum ipso negocio per appellationein sicut

predicitur ad sedem apostolicam devoluto, partes ipse saniori consilio ducte dubiis

iitium dimissis anfractibus pacis remedia cogitantes, ordinacioni ac dispositioni nostre se

sub certa forina submittere curaverunt, litteras confectas super hujusmodi submissione

sigillatas sigillo universitatis inagistrorum et scolarium Parisiensiuin nobis ad curiain

destinantes, triennio a tempore pronunciationis dictorum judicum et amplius jani elapso'.

Nos igitur considerantes hoc ex ejus providencia qui in sui dispositione non fallitur

processisse, qui in pacis multitudine delectatur, in cujus conspectu revocatio dissiden-

ciuin inter se invicem animorum ad tranquillitatis et concordie fedus est sacrificium

vespertinuin, in nos suscepimus submissionein hujusmodi sperantes cuin ejus adjutorio

statum facultatis ipsius, jam pro magna sui parte divulse, proh dolor, et collapse, per

rationabilis ordinacionis semitas reforinare, ut fomite discordie a facultate predicta radi-

66.
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cilus extirpato inotiis quos juvenilis fervor consuevit aliquociens effrenare inansuetudo

benigna initiget, evitenlur scanilala, injurie, rancores, odia, rerum dispendia, pericula

personaruin et aniinaruin exicia relegentur, subcrescat caritas in studii tranquillitatis

radicata virgulto, et inoderna curiositas que plus solito innuineras inultiplicat questiones,

laberintum declinans litiuin, quibus pro miniino, duin affectus iinperat rationi, se aliquo-

ciens insolenter iininergit ad prosequenduin debite opcracionis officiuin vacet penitus

el intendat. Procuratoribus igifur partium postquain ad partes Gallicanas accessiinus in

nostra presencia constitulis diligenter audiviinus, que corain nobis super ipso negotio

proponere voluerunt. Et ut niagis in negotio ipso essemus instructi, narraciones, proposi-

tiones ac peticiones partium nobis in scriptis fecimus exhiberi.

Proposuit siquidem corain nobis procurator partis, que pars Alberici vulgariter

appellatur, contra partein adversain, primo quod IVormanni de parte ipsa contraria, qui

lunc majorem partem nacionis Normannoruin faciebant, unacum procuratore nacionis

ipsius et quidam de tribus aliis nacionibus tunc predictis adherentes Normanni et alii

postinodum succedentes eisdem opponentes se institutioni facte de magistro Alberico de

Reinis in rectorem Universitatis Parisiensis contra ordinacionem per nos dudum factain

in pluribus venientes et se ab aliis nacionibus tribus pro inajori parte cujuslibet et

magistris llolhomagensis civitatis et dyocesis eisdein adherentibus contra ordinacionem

ipsain illicite separantes, latain per nos quoad hoc in transgressores ordinacionis ipsius

excoininunicationis sententiam incurrerunt. Secundo quod cognitores seu judices per

ordinacionem hiijusmodi deputati cognoscentes de prefata separatione et causa separa-

tionis ipsius diffiniverunt, partein Normannoruin de sex episcopatibus et sibi adherentiuin

se ab aliis tribus nacionibus pcr majorem partem cujuslibet ininus legitime separasse,

et causain separationis ipsoruin non fuisse lcgitimani, sed injustam et minus sufficienter

probatam. Ex quibus procurator ipse petebat, ex priino scilicet, per nos pronunciari partem

adversain contra diclain ordinacionem nostram separacionem fecisse et per hoc latain per

nos contra tales in predicta ordinacione excominunicationis sententiam incurrisse; ex

secundo, pronunciationem diclorum judicum decerni legitimam et omnes actus partis

adverse post separationem et pronunciationem predictas revocari in irrituin, actusque

singulos sue partis comprobari et jus totius facultatis post dictas separationem et pronun-

ciationem in magistros sue partis totaliter reinansisse. Petebat etiain parti adverse debitas

penas infligi.

Procurator vero partis adverse, que pars Sigerii' coinmuniter nominatur, contra

partem alteram proposuit ex adverso. Primo quod dudum magistro aliquo electo ad offi-

ciuin rectorie ante ejus jurainentum et inslitucionem, sine quibus rector execucionein

ofTicii haberc non debet, diversis sibi objeclis criminibus el pendenlibus ac opponenlibus

objecta probare paratis paucis ibi prcsentibus et aliquibus reclamanlibus juravit et contra

staluta et consuetudines facultatis absente rectore predecessore suo se ipsum instiluit in

524 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1275

officium rectorie. Secundo proposuit quod toto tempore rectorie dicti Aiberici omnes

illos, qui sue institucioni se opposuerant paratos pecuniam refundere et omnia quecumque

ad facultatem pertinent communiter exercere" per procuratorem sicut fieri debet rectoria

vacante pars adversa injuste admittere recusavit. Tercio vero et qiiarto proposuit quod

super predicta institucione Alberici cognicio non spectabat ad judices in nostra ordina-

cione contentos, cum nulla nacio se vellet ab aliis separare, nec ipsius institucioni se

opponeret nacio, sed certi magistri singularum nacionum, et sic non erat hec separacio

de qua nostra ordinacio loquebatur. Quijtto proposuit quedam ad excusacionem partis sue

super inceptione cujusdam bachallarii de Normannorum nacione. Sexto proposuit processus

prediclorum judicum fuisse ante pronunciationem et post legitimam provocationem

suspensos. Septimo proposuit quod elapso tempore rectorie predicti Alberici persone

singulares de singulis nacionibus, que se opposuerunt institucioni hujusmodi in recto-

rem, vocatis singulis magistris facultatis ter cum debitis intervallis hora solita et loco ad

talia consueto elegerunt rectorem, sic facientes dc procuratoribus, de bedellis, quando

imminebat electio talium personarum. Adversarii vero ipsis contemptis et contra ipsoruin

prohibitionem publice factain personas communes sibi tunc et postea successivis tempo-

ribus creaverunt. Octavo proposuit quod examinatores partis adverse duodecim bacha-

larios licentiaverunt et communes tenuerunt preter conscienliam et voluntatem cancellarii

Sancte Genovefe, et quod cancellarius predictorum licentias in irritum revocavit. Ex

quibus omnibus petiit infrascripta. Ex primo videlicet pronunciari, predictum Albericum

non rite institutum fuisse et quod eidein tanquam rectori obediendum non fuit ejusque

actus tanquam a rectore factos in irritum revocari. Ex secundo petiit pronunciari, magis-

tros partis alterius contra predictam ordinacionem venisse et propler hoc latam in ea per

nos excommunicationis sententiam incurrisse. Ex tercio, quarto, quinto et sexto propo-

sitis petiit pronunciari, ad statutuin nostrum dissencionem que nunc est Parisius non

spectare, et judices ipsos non in hoc, sed Universitatem Parisiensem cognoscere debuisse,

et sententiam dictorum judicum nullam fuisse ac partem suam nequaquam separacionem

fecisse. Ex vij° vero petiit rectorias et oinnes actus sue partis in bedellis et aliis confir-

mari et actus singulos partis adverse circa bedellos et alia in irritum revocari. Ex octavo

petiit predictas xij licencias annullari et examinatores eorum a facultatis consortio

separari. Petiit etiam generaliter ex premissis, principales qui impediverunt quominus

cognosceretur de criminibus Alberico objectis, quique supra nostram ordinacionem vene-

runt, juxta condignum puniri, protestans quod non intendebat quicquam petere aut ad

aliquid respondere nomine nacionis vel majoris partis nacionis alicujus, sed solum

nomine singularium personarum. Finaliter vero petebat pars quelibet sibi partein

adversam in inille libras parisiens. expensarum nomine condempnari, quibusdam peticio-

nibus additis que in superioribus expresse vel ex consequencia includuntur.

Facta autein hinc inde copia de omnibus ab ipsis partibus exhibitis corain nobis
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responsiones ad ipsa et raliones, quas utralibet partiuin dare voluit lain pro se quain

contra partein alteram, in scriptis recepiinus et examinaviinus diligenter et procuratores

ipsos jurare fecimus in predicto negocio de veritate dicenda ad interrogaciones quasdam,

qiias ex ofTicio nostro feciinus et ad eas per juramentum prestitum respondere. Ceterum

quia per ea que coram nobis actitata fuere constitit evidenter plures ac diversos magistros

facullatis predicte negocium hujusinodi persequi coram nobis, quam fuissent tempore

submissionis super discordia hujusmodi in nos facte, quodque in submissione predicta

tangebatur inter alia de bedellis, de quorum assensu sive nominibus necnon illorum qui

se submiserant nulla in ipsa submissione niencio habebatur, visum fuit expediens quod

licet res totius facultatis, que consurgit ex singularibus, in luijusmodi negocio ageretur,

quia tamen quo ad partem alteram prosequebanlur idem negocium singulariter singulares,

ut pars cadeni asserebat, de predictorum consilio extitit ordinatum quod bedelli et

inaxima multiludo magistroruin qui posl dictam subinissionem inceperant aut forsitan tunc

legentes ei nequaquam consenserant, ab utraque parte prosequentiuin hujusmodi nego-

cium corain nobis sive singulariter sive etiam in communi pro se et sibi adherentibus in

quantum poterant de alto et basso in nos compromitterent et se nobis submitterent super

ipso principali dicti negocii accessoriis et sequelis, qiiod ipsi et alias etiain ad majorein

securitatein negocii, prout in instrumento publico super hujusmodi coinpromisso et

submissione confecto plenius conlinelur, facere curaverunt, acceptantes et approbanles

onines et singuli specialiler inagistri et bedelli priorem submissionem prediclam et oninia

que coram nobis facta vel aclitata fuerant aut iinposterum fierent vel agerentur per dictos

procuratores in negocio supradicto. Etipsis magistris ac bedellis presentibus consentien-

tibus et expresse mandantibus dicti procuratores in suis et alioruin omniuin animabus

juraverunt se ac oinnes magistros atque bedellos premissa omnia servare perpetuo et

inviolabiliter, et quicquid nos semel et pluries dixerimus, ordinaverimus, sententiave-

riinus, decreverimus, feceriinus, statuerimus seu arbitrati fuerimus in preinissis oiiinibus

et singulis, et conlra aliquatenus pcr se vel per alios aliquibiis arte vel ingenio non

venire, tacile vel cxpresse.

Nos autein tuin ex virtute ipsius submissionis tum etiani ex viribus comproinissi,

approbationis et acceptationis hujus pro acceleratione negocii ordine judiciario preter-

inisso ex potestate nobis a partibus tradita procedentes peticionibus parlium et ralionibus

earumdem ac quibusdaiii actis, lilteris ct instrumentis hinc inde exhibitis corain nobis

frequenti diligencia et frequencia diligenli primo per nos et postea per discretos alias

plene discussis et sepius recensitis procuratores partiuin frcquenter interrogavimus, si in

«liclo negocio vellent aliqua alia proponere. Qui renuntiantes cxpresse probacionibus et

rationibus universis ulterius in ipso negocio producendis vel proponendis concluserunt

in eodem negocio petendo el (11111 inslancia supplicando negociuin hujiisinodi per senlen-

liam, disposilionein seu ordinacionem nostram juxla beneplacituin nostrum et potestatem
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nobis ab ipsis traditain terminari. Ad hec vero ut liberius et in niajori anirnoruni tranquil-

litate ordinacio seu dispositio nostra procederet, rectores, procuratores et bedelli partis

utriusque officia sua et jura, si qua in dictis officiis vel ratione ipsorum habebant, libere

in nostris manibus resignarunt, que officia ipsis eisdem usque ad noslrum beneplacitum

commendavimus exercenda.

Desiderantes itaque affeccione multiplici et desiderio plurimo affectantes a futuris

precavere periculis., ad quod discriinina preteriti temporis nos oculatos instituunt et

novorum' efficiunt cautiores, rogamus que ad pacein sunt Parisiensis studii propter

domiiin Doinini Dei nostri, cujus cultus et decor continue multiplicantur exinde, struc-

turam concordie stabilis et pacis perpetue in dicto studio cupientes erigere posito funda-

mento in ipso summo angulari lapide Jhesu Christo. In ejus itaque nomine, qui fecit

utraque unuin, qui unus in uno novo homine faciens pacein reconciliavit duos in corpore

uno Deo, in priinis pronunciamus, arbitramur, disponimus et etiam ordinamus ut facultas

artiuin inagistrorum Parisiensium per callidi hostis astutiam propter dissenciones hujus-

modi olyin divisa ad consuetam et debitam redeat unionem, ne remanens sic divisa in

posterum, quod absit, se lugeat desolatam; unius tantum rectoris sit contenta regiinine,

ut unum fiat ovile et unus pastor, unuin corpus unius capitis regimine gubernandum;

quatuor procuratores et quatuor bedellos habeat et non plures juxta consuetudinem facul-

tatis ipsius in talibus approbatam. Et super unione hujusmodi conservanda et separacione

in ipsa certo modo tantuin vel minime facienda ordinacionem nostram alias super dissen-

sione duduin in facultate ipsa suborta editam cum aliis in ea contentis necnon cuin

suppletionibus et declarationibus infrascriptis volumus et precipimus inviolabiliter obser-

vari. Ne autem presentis reformationis leneritas instigante pacis emulo ex electione

rectoris, procuratorum et etiam bedellorum aliquod sopite discordie sentiat recidivum,

recommendationem dictorum officialiuin quain predictis fecimus revocantes, creationem

ipsorum nobis hac vice duximus reservandam. Volumus tamen quod decursus juxta

predictam ordinacionem nostram illorum temporibus quos ad dicta officia hac vice

duximus assumendos, alii suis temporibus libere subrogentur eisdem secundum statuta

in eadem ordinacione nostra contenta et consuetudinem laudabilem in Parisiensi studio

super hiis hactenus observatam. Quia vero preteritas intendimus sic sedare discordias,

ut futuris de quibus magis timendum est obviemus periculis, et ne ignorancie pretextu vel

obscuritatis quam nimia generalitas interdum inducit colore similia presumi valeant in

futurum, omnia in luce cupientes clarescere, peticiones singulas utriusque partis decre-

vimus seriose ac singulariter dilucide terminare equitatem videndo, non a justicia discre-

pando, ut obviet misericordia veritati, justicia et pax se invicem osculentur, et ubi

expedire viderimus rigore juris misericordie oleo initigato Domino dante benignitatein,

terra Parisiensis studii producat libere fructum suum.

Et idcirco super primo propositis et petitis a parte, que pars dicitur Alberici, contra
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parteni adversam, que dicitur pars Sigeri , visis et diligenter inspectis actis omnibus

habitis coram nobis ac tenore ordinacionis nostre predicte omnibusque appositis

hinc et inde primo per nos et postmodum per plures discretos et peritos viros sepe

el sepius ruminatis communicato consilio sapientum, in noinine Patris et Filii et Spiritus

Sancti pronunciamus et dicimus, nacionem Normannorum (quain per illos de sex episco-

patibus Rothomagensis provincie, qui non solum majorem sed tres fere nacionis totius

partes cum procuratore ipsius tunc ipsis facicbant representari et intelligi, juris ambi-

guum non extitit) separationem contra nostre constitutionis tenorem fecisse in diversis

publicis, communibus et manifestis actil)us, qui de consuetudine sive jure per singidares

personas consideratas singulariter nequeunt exerceri, ac illos' de nacionibus aliis qui

ipsis taliter separalis iii hujusmodi actibus adheserunt et alios in vicium succedentes

eisdem participasse in crimine criininosis. Processus autein atque sententiain cognitorum

seu judicum predictorum non duximus confirmandos, quiii potius ipsos non propter

objecta a parte contraria, sed propter eorum defectus mulfiplices tum ex parte prose-

quentiuin personarum lum ex inodo et ineptitudine procedendi ac pronunciandi fornia,

cogente nos ad hoc justicia, reprobandos. Et ideo actus partis, que dicitur Alberici, occa-

sione dicte sententic, que sicut predicitiir nulla extitit ipso jure, robur aut vires assumere

nequiverunt nec per ipsain jus sive auctoritas facultatis in eandem partein transferri

potuit, nec debet occasionc hujusinodi in ea rcmansisse decerni, nec actus partis allerius

ob hanc causain in irritum revocari. Phine separacio facta ininus legitime penis nostre

constitutionis implicat et involvit taliter sepaiatos; scd statim in partcm aliam nichil

transfert, sed tunc deinum, postquam juxta formam constitutionis ejusdem rite cognituin

et pronunciatum fuerit, parlem, que se injuste separal, causam separacionis justani ratio-

nabilem et etiam manifestam parti alteri prestitisse, et in prestacione emende juxta

forinam ejusdem constitutionis taxate se coutiimacein exhibuerit aut rebellem maxime in

cominunibus negotiis facultatis, in quibus sccundum prefate constitutionis seriem nacio

seu naciones auctoritatem separatim sibi vindicare nequeunt specialein. Ex quibus evi-

denler apparet, ex separacione presenti parli, que dicitur Alberici, nichil penitus accre-

visse. Propter quod et alia dicta superius peticiones ejusdein partis super confirmatio-

nibus ac aliis circa hoc prout superius sunt expresse duximus reprobandas. Super irrita-

cione vero actuuin partis Sigeri, quain occasione separacionis prediclc fieri pars petiit

Alberici, illud servari volumus et teneri quod circa id inferius hec nostra ordinacio,

dispositio, sententia seu pronuncialio comprehciidit.

Ceterum quoad illa que ex parte que Sigeri dicitur coram nobis fuere proposita el

petita arbitramur, pronunciamus et dicimus nichil rationabiic ab ipsa parte fuisse pro-

batuin, propter quod predicti Alberici institucio in rectorem injusla debeat reputari, aut

«a que ut rector exercuit irritari seu rectoria pro tempore sui regiininis pro vacante

haberi, presertiin cuni ab ipsa partc «onlra cleclionein predictam nichil propositum fuerit
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vel objectuiii. Et ideo petitiones omnes et singulas partis ejusdein super injusta institu-

tione ipsius Alberici et vacatione rectorie reginiine ipsius durante fundatas duxinius

reprobandas. Per hoc tainen institucionein eandem maxiine cum a nobis petitum non

fuerit non intendimus approbare, nec dicere, quod contra rectorem etiam legitinie insti-

tutum non possint opponi crimina et probari, seu quod criminum objectorum cognilio ad

illos pertineat quos in nostra constitutione dedimus cognitores, nisi forte occasione

oppositionis hujusmodi contra ipsius constitutionis tenorem nacionis seu nacionum saltem

pro majori parte ipsarum (quod non soluin in contractibus sed etiam in delictis et coni-

missione penarum quoad actus publicos seu communes juris interpretatio reputat pro

eodem) diceretur separacio subsecuta, nam tunc de separacione et ejus causa ad ipsos

judices cognicio et difTinicio pertineret. Unde processum et sentenliam judicum non

propter rationes partis ipsius, sed propter alia sicut pridein duximus reprobandos. Nec

illa appellacio que ante pronunciationem judicum dicitur propter hoc interjecta, quod ad

probandam excommunicationem contra testes objeclam viij dierum dilatio non dabatur,

debet legittima reputari, cum probatio excommunicationis objecte peremptorie contra

testes non sit viij dierum spatio limitata, quin breviari possit a judice cujus potissime

cognicio, sicut erat in casu presenti, certa meta temporis coartatur, nec ipsa appellatio

nec illa etiam, que a pronunciatione judicum interposita dicitur, adjuvat seu relevat appel-

lationem, etiamsi legitiina extitisset, cum nullam ipsaruin pars appellans fuerit legittime

prosecuta et ideo non appeHans merito reputatur. Ad hec bachahu^iorum utriusquc partis

licencias petitas durante discordia ab illis, qui ipsas conferre poterant, et optentas valuisse

pronunciamus et dicimus et valere, cum contra eas ab alterutra partium nichil probatum

fuerit, propter quod debeant irritari, et nostra constitutio cancellariorum auctoritatem, a

qua ipse licencie vires recipiunt, quo ad hoc [non] minuat vel infringat. Veruin circa prin-

cipia ad predictas licencias dissencione durante in utralibet partium subsecuta, que forsitan

sugillare' possit rigoris severitas et prima facie depravare, altendentes quod censure

rigor et severitas ultionis non posset in eis absque gravi scandalo et animarum periculo

manifesto propter multitudinem exerceri, benigniorem viain duximus eligendam. Cupientes

itaque vitare scandaLi et animarum providere sahiti, volentes etiam ut equitas stricto juri,

severitati misericordia et benignitas, et potestati caritas preferantur, inter partes favora-

biliter disponentes pro pace utilitale ac tranquillitate Parisiensis studii decernimus, ordi-

namus et dicimus, ipsa principia firma perpetuaque reinanere et magistros qui tunc in

arlibus'" inceperunt pro rite promotis et veris magistris reputari ab oinnibus et censeri,

utrique parti super refricatione hactenus objectorum contra ipsa principia sub intermina-

cione anathematis silentium perpetuum imponentes. Ceteros vero actus facultatis legitimos

et communes ad ipsam facultatem seu naciones aut nacionem spectantes vel spectantem

per partem post predictam separacionem habitos Sigeri tanquam illicitos reprobantes ipsos

actus sive consiiniles pro parte, que dicitur Alberici, maxime ipsius Alberici finito regi-
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mine siibsecutos, propter illa qiie ex siiperioribus colliguntur non duxiinus approbandos.

Super expensaruin autein articulo, cuin utrainque parteni sicut predixiinus in inultis inve-

neriinus excessisse, earuin utrique silentium perpetuuin duxiinus imponenduin. Sane arti-

culum de xij licenciis, quas pars Sigeri nominat abusivas, cum adhuc de ipso nobis plene

non liqueat, nostro reservamus examini juste donante Domino prout expediens fore vide-

rimus decidendum. lUorum etiain qui contra ordinacionem nostram notabiliter exces-

serunt eorumque quos tanqiiam dyaboli satellites et ministros in seminatione ac conti-

nuacione dissencionis predicte fuisse invenerimus principales, condampnacionem ac

impositionem penarum, prout delicti qualitas et culpe inodus exegerint, propter exempli

perniciem nostro arbitrio, ordinacioni, dispositioni ac beneplacito retinemus, ut mucrone

justicie in sollercia perversorum taliter feriatur quod pena docente cognoscant, quain

grave, quam periculosum, quani presumptuosum quamque actori pacis odiosum existat in

agro Parisiensis studii virus discordie seminare, et ultionis^ondigne gladius videntibus

transeat in exeinplum et aures audientium tinnire faciat pre timore. Reservamus nobis

nichilominus declarandi, interpretandi, addendi et diminuendi circa premissa et eoruin

quodlibet plenariam potestatein. I\e autein ab observatione predicle ordinacionis contra

mentein ipsius se aliquis seva prerogativa verborum fraudulenter excuset vel maliciose

confingat se propler ipsiiis ordinacionis traditionem obscuram crasse et supreme igno-

rancie nubilo circuinvenluni, sed intellectu ejus inanifestius cognito, universi et singuli,

qui comprehenduntur in ipsa, inhibila per eam declinent et permissa sectentur, ac ea que

agenda fuerint lympidius atque lucidius videant et cognoscant et ut inde procedat

dubiorum moderacio ex ordinacione prelibata nascentium, unde ordinacio ipsa dignoscitur

processisse, illam in quibusdain infrascriptis articulis auctoritate legationis qua fungimur

diiximus cum aliquibus supplecionibus declarandam.

Decerniinus itaque statuentes ut queinadmodum statuta et interdicta de quibus in

ipsa ordinacione nostra fit inentio de coinmuni ac expresso cujuslibel nacionis consensu

juxta formain ordinacionis ejusdem debent procedere, et aliter quidein facta non valent

nec cliain sunt servanda : sic et siinili consensu procedant cetera communia ncgocia

facultatis, nec alio inodo procedencia valeant vel serventur. Adicientes nichilominus ut

sicut ex ordinacione predicta nulli nacioni licet se a tribus vel a duabus aliis separare,

nisi justa rationabilis ct iiianifesta separacionis causa suifuerit et secundum inoduin ibi

traditum dcclarata : ita nec duabus a duabus vel uni vcl tril)us ab una se aliter liceat

separare. Illud sane quod in scparatione, cognilione ac docisione cause separationis et

emende prestande incursione penaruiii aliisque" moderacione prefata slatutum legitur

obscrvandum, quando una nacio a tribus vel due a duabus se separaverint aut voluerint

separare, locum habcre dicimus et tenere, quando iinica nacio a diiabus vel due seu tres

al) una sc scpararf! voluerint aut duxcrint sc|)arandas. Ad hoc ([U()(|uc menlein vcrboriiin

ordinacionis ejusdein ad juris intclligcnciam referentes interpretando seu dcclarando

Chart. Univ. Pmit. I. 67
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subjungimus ut, quod a majori parte nacionis in actibus communibus publice contra

ordinacionis predicte tenorem excedendo factum fuerit aut obmittendo commissum, ilhid

a tota nacione quantum ad illud omnes articulos in ordinacione sepe facta expressos, ubi

de nacione sive nacionibus habetur mentio, actum el obmissum per omnia inteUigi debeat

ac censeri.

Ad ofTicia quidem predicta, ne dispendiose vacet exercitium eorumdem, personas

quas secundum quahtatem temporis et condicionem negocii congruere vidimus hac vice

duximus eligendas. Magistruin Petrum de Alvernia" preficimus Universitatis rectorem;

nacioni autem Gallicorum magistrum Stephanum Gebenensem, nacioni vero Picar-

dorum magistrum Jacobum de Duaco, nationi vero Anglicorum magistrum Mauricium

de Hibernia, et nacioni Normannorum magistrum Robertum dictum Rufum procuratores

specialiter deputamus, — nacioni Gallicorum de Johanne de Cande, nacioni Picardorum'*

de Radulpho barbitonsore, ac dicte nacioni Anglicorum de Symoneto Anglico in bedellis

nichilominus providentes. Sed de bedello nacionis Normannorum taliter ordinando dispo-

nimus et disponendo etiam ordinamus, quod Henricus de Haya sit bedellus nacionis ipsius,

ipso tamen cedenle officio bedellie vel etiam decedente per magistros nacionis ejusdem ad

dictum officium aliquis qui sit de civitate vel de dyocesi Rothomagensi illa vice communiter

eligatur. Volumus tamen quod si scriptura, que inter magistros civitatis et dyocesis Rotho-

magensis ex parte una, et magistros de sex episcopatibus provincia Rothomagensis ex

alia confecta dicitur super creatione bedelli in nacione eadem, que fidem legitime faciat,

valeat reperiri , illud quod per ipsam scripturam circa creationem bedelli in nacione ipsa

apparuerit esse servandum, inviolabiliter observetur. Actum Parisius apud Sanctam Geno-

vefam vocatis ad hoc et presentibus procuratoribus partium predictarum utriusque partis

Parisius actu regentium et non regentium, et plurium aliorum multitudine copiosa die

martis, non. Mayi", anno Domini M" CC" LXX" quinto, pontificatus domini Gregorii

pape X', anno quarto*'.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 32. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 40''. _ Bulaeus, III, 411.

1. Vide supra n" 409. — "2. Isti sex episcopatus erant : Abrincensis, Bajocensis, Constanciensis, Ebroiccnsis, Lexoviensis

et Sagiensis. — 3. Vat. Reg. : « ejusdem ». — 4. I. e. circa an. 1272. — 5. Vide de ipso supra n'" 409 et 432. — 6. Vat. Reg. ;

« excommunicarc ». — 7. Ibid. ; « nimirum ». — 8. Ubique : « illis ». — 9. Vat. Reg. : « sigillare ».— 10. Ubique : « ipsis ».

— 11. Vat. Reg. ; « aliasque ». — 12. Idem Petrus de Alvernia rector Universitatis invenitnr in documento nnni 1296, die

veneris in festo apostolorum Pctri et Pauli (Arch. nat. S. 6219, n» 9''") quo inter proeuratorem cononicorum S. Benedicti

atque magistrorum domus dc Sorbona arbiter occurrit. — 13. « Nacioni Picardorum » om. Vat. Reg. — 14. Bulaeus et

Jourdain perperam : « die martis ante non. Maii », i. e. Aprilis 30. — 15. Ubique perpcram ; « quinto ».

46 1 . Ordinatio facultatis artium de determinanlibus, de baccalareis et de magistris.

1275, Decembris 5, [Parisiis].

Noverint universi quod nos onines et singuli magistri regentes Parisius in artibus,

attendentes et considerantes nostram facultatem multipliciter esse lapsam, lapsum ejus ex
67.
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oinni parte ciipientes pro nostris \iribus reparare, utilitati private publicam preferentes,

longa et provida deliberatione prehabita circa statuin quenilibet facultatis predicte, quod

niagnum temporis spatium cogitando et queinlibet articulum vcrsando diu et diiitius

ruminando velud in statera singula queque ponderantes, coininunicato bonoruin anti-

quoruin non regentiuin et niaxime in artibus expertorum consilio, de cominuni consensu

nostrum omnium nullo penitus contradicente quedam circa statum quemlibet faciiltatis

prefate ordinaviinus, statuimus et juramento vallainus deinceps observanda.

Inchoantes igitur a statu deterininantium forme antique ab eisdem jurande quedam

ad moderamen expensarum deniio adjungentes, quedam simpliciter in eadein contenta

duximus renovanda, ut si qua inale fuerint a nostris antecessoribus hactenus observata,

a nobis successoribus imposterum artius observentur. Primo ergo statuinius ut nuilus

decetero, nisi prius in scolis publice magistro regenti actu de questione responderit ante

Natale', ad examen determinantium admittatur. Secwido statuimus ut magistri non possint

decetero a delerminatoribiis ex pacto reciperc ultra duas bursas precii scolarum, sive

tantum unicus determinator in scolis aliciijus sive pliires fuerint in scolis eisdem. Tercio

statiiimiis ut determinatoros non possint dare potationes nisi prima die et ultiina sue

determinationis. Quarto statuiinus ut nullus audeat decetero illuminare cereos in vico nec

in doino in die clara, nec illuniinare permittat. Qiiinto statuimus ut deterininatores nuUuin

sibi capilaneum eligant quocumque noniine censeatur, sed regimine rectoris et procura-

torum penilus sint contenti. Sexto staluimus ut omnes determinare inchoent infra octavas

cineruin el deinceps per totain deterininent Quadragesiinam, nisi subdeterminatorem

habeant, quem qui habuerint usque ad mediam Quadragesimain delerininent; subdeter-

minatores vero determinare per residuuin teinporis teneantur. Istos autein articulos cum

aliis omnibus in antiqua forma contentis volumus ut jurent bachellarii fide prestita corpo-

rali se firiniter et fideliter servaturos, antequam ipsis determinandi licentia conferatur,

potestate dispensandi cum aliquo super premissis seu aliquo premissorum rectori, procu-

ratoribus necnon examinatoribus penitus interdicta.

Circa statum vero bachellariorum primo duximus ordinandum iit niillus bachellarius

licentiatiis vel non licentiatus possit decetero legere cursorie, nisi prius fueril nostre

facultati juratus quod obediet rectori et procuratori in licitis et honestis. Sectmdo sta-

tuiinus ut nuUus bacheliarius legat librum aliquein cursorie, nisi audiverit ipsum Parisius

semel ad minus, vel bis in alio sludio generali. fn istis duobus articiilis per rectorem et

procuratores bachellarii astringentur, antequam eisdein legendi cursorie licencia conce-

datur.

Circa statum utique magistrorum statutum est et juratuin,/7r«mo quod nullus inagisler

rccipiatur ad actas commiine» nostre facultatis vel alicujus nacionis iiisi fiierit actu

regens. Per aclu regentem intelligiinus eum qui legit qualibet die legibili iii scolis in

habilii el hora debita, nisi lcgittimiim habeat impedimentum, quod rectori et procurato-
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ribus pretendat, et siiper hoc fidem faciat si fuerit requisilus, anlequam ad premissa fuerit

admitlendus. Secundo statuimus quod decetero non fiat in una septimana nisi una congre-

gatio nostre facultalis, nisi casus emerserit pro quo oporteat cessare, ut mutilationis vel

interfectionis; sed alia negocia per rectorem et procuratores expediantur, et si consilio

indigeant, vocent antiquiores aliquos et discretos, vel usque ad congregationem negocia

reserventur. Et fiat congregatio die disputabili, ita tamen quod disputationes non propter

hoc impediantur, sed qui voluerint disputare, de licencia rectoris et sui procuratoris de

congregatione recedant. Si vero in septimana non fuerit dies disputabilis, quod raro

accidit, die sabbati post missas nacionum fiat congregatio, et illa die cursorie postea non

legatur. Tercio slatuimus ut nullus magister cujuscunque fuerit nacionis, provincie vel

episcopatus, intromittat se nisi de unico festo principali in una nacione et etiam speciali,

exceptis festis beati Nicholai et beate Katerine, que sunt communia et soUempnia toti

clero. Qtiarto statuimus ut in eisdem festis vel aliis nullus magister faciat nec quanlum in

se est fieri permittat paramenta nec coreas duci in vico de die nec de nocte cum torticiis

vel sine, cum talia clericos non deceant nec magistros precipue, sed potius redundent in

vituperium clericorum.

Hec autem omnia statuimus et juravimus inviolabiliter observanda, retenta facultati

predicte potestate addendi, mutandi, minuendi, corrigendi et etiam exponendi, dispen-

sandi similiter, quocienscumque videbitur expedire, ita tamen quod de communi consensu

omnium hoc procedat. Si quis vero magister vel bachellarius contra premissa vel premis-

sorum aliquid quicquam attemptare presumpserit, a nostra societate se noverit expellen-

dum, donec satisfactione premissa tota facultas ipsum duxerit revocandum. In cujus rei

testimonium statutis presentibus signum rectoris et signum quatuor nacionum duximus

apponenda. Datum anno Domini M^CG^LXXV", die jovis ante festum beati Nichohii

hiemalis.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 69. Bibl. Phillipps iii Cheltenham, ms. 876, fol. 66'', sub rubrica ; n De modo determinandi et

licentiandi et incipiendi magistrorum ». — Bulaeus, III, 420.

1. De disputationibus circa Natale vide Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch. des Mittelalt., III, 320, nota.

4o^. Ordinatio Universitalis Parisiensis de Ubrariis sive stationariis.

1275, Decembris 8, Parisiis.

Universitas magistrorum et scolarium Parisius ad perpetuam rei memoriam. Quoniam

ager ille fructus uberes afferre noscitur, cui cura coloni caucius undique providetur, ne

nos dominico laborantes in agro ad fructum centenum virlutibus et scientia Domino dis-

ponente querendum utrunque molestari vel impediri contingat, ab illis maxime qui circa

Parisiense studium propter questum in operibus mercennariis et ministerio quod impen-
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dunt malo inore versanlur, ordinainus statuendo et statuimus ordinando ut stacionarii, qui

vulgo librarii appellantur, annis singulis vel de biennio in biennium, aiit alias quando ab

Universitate fuerint requisiti, corporale prebeant juramentuin, quod libros recipiendo

venales, custodiendo, exponendo eosdem et vendendo et alias suum ministerium circa

studium exhibendo fideliter et legitimc se habebunt.

Item quia nonnuUi de librariis supradictis insaciabili cupiditati studentes ipsi studio

ingrati quodammodo sunt et graves, dum in libris habendis quorum usus maxime neces-

sarius est studiosis difTicullatem inducunt et emendo vilius, vendendo carius, el aliis

excogitatis fraudibus libros ipsos efficiunt cariores, licet ad instar eorum qui ex oflicio

amministrant, in hujusmodi debeant se habere palam et bona fide, quam utique melius

observarent, si simul einptoris et venditoris officio nuUatenus uterentur, statuimus ut ipsi

librarii jurenl, sicut superius est expressum, quod infra mensem a die quo libros venales

recipient nuinerandiim ' de libris illis ut sibi habeant nullum * celebrabunt aut simula-

bunt' conlractum, nec ipsos libros suppriment aut celabunf, ut postmodum sibi emant

sive relineant, sed bona fide statim libris receptis vel aliis quandocumque loco et tempore

oportuno ipsos ad vendendum oxponent. Et si requisiti fuerint a venditoiibus, eslimabunt

et dicent bona fide quantuin credent in veritate libros ad vendendum oblatos justo el legi-

timo precio posse vendi ; libri etiam venalis precium et nomen vendiloris * ponent in

aliqua parte libri', ut pateat intuenli. Jurabunt etiam quod cum libros vendiderint, eos

non assignabunt cx loto nec transferent in emptores nec precium recipient pro eisdein,

donec denuncient vendilori vcl mandato suo quod precium veniat recepturus ; et quod de

precio pro libris oblato purain et simplicem sine fraude dicentet" mendacio veritatem,

nec alias quoquomodo vel cupiditate vel dolo circa suum officium aliquid attentabunt,

unde posset studio vel sludentibus irrogari aliquod detrimentum.

Itcm licet diguus operarius sit mercede, quam cl lege civili petil licite [Proxenetica'')^

quia tamen a librariis frequenter modus exceditur qui in talibus est habcndus, statuimus

tit stacionarii jurent quod ultra quatuor denarios de libra et de ininori quantitate pro rata

de salario pro libris venditis non exigent, et illos non a venditore exigent, sed einptore.

Item quoniam ex corruptis exemplaribus et mendosis dispendia iiiulla proveniunt*,

statuimus quod dicti librarii jurent se preslaturos ciiram ct operam cfficacein ciim omni

diligcncia et labore quod exemplaria vera habeant et correcta et quod pro excmplaribiis

aliqiiid ultra justum et inoderatuin salarium vel mercedem seu ullra i<I (|uod ab IJniversi-

tate vel depulatis ab ea taxatiim fucril ' non exigent a quocunque.

Item slattiimus qiiod si forle librarii siipradicli premissa vcl ali(|ua de preinissis

jurare noliierint, aut circa predicta postquam jiiraverint fraudem commiscrinl, aut ipsa

oinnia et singula diligenter non observaverint, non soliiin Universilatis gratia et favore

sint penitus alieni, sed et oflicium quod priiis ratione studii exercebant exercendi liberain

non habcant decetero facultatcm, ila (piod iiullus magisler aiit scolaris ciim librariis
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supradictis uIIuiti prorsus rommercium aut contractuui habere presumat, postquam dictos

librarios circa premissa vel aliqua de premissis constiterit commisisse. Si vero magister

aliquis aut scolaris contravenire presumpserit, beneficio societatis magislrorum et scola-

rium sit eo ipso privatus, donec per ipsam Universitatem fuerit restitutus '°. Acta ex

deliberacione et statuta sunt hec in congregatione generali Parisius in capitulo fratrum

Predicatorum et sigillo Universitatis sigillata vj° idus Decembris, anno Domini M°CC"LXX°

quinto.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 68, n" 1. Fragnicntum sigilli cerci filis seric. rub. coloris appenditur. Pertinebat ad

Arch. Univers. — Cod. Vat. Rcg. 406, fol. 72i>. Bibl. Phillipps in Cheltenham, ms. 876, fol. 68, sub rubrica ut supra, demptis

verbis « Universitatis Paris. ». Chartul. facult. Decret. in Bibl. Arscn. Paris. ms. 1121, fol. 160^. — Bulaeus, III, 419.

1. « Infra duos menses... numerandos » suprascripsit in Orig. manus altera scd coaeva. — 2. Om. Vat. Reg. —
3. Ibid. : « stipulabunt ». — 4. « Et nomcn vcnditoris » add. in Orig. manus altcra coaeva, alibi praetcrquam in Cod. Arscn.

loeo horum verborum ; « et nomen illius cujus libcr est ». — 5, Om. Vat. Reg. — 6, Add. manus altera in Orig. « sinc ». —
7. Orig. ct mss. perperam : « pro senecta ». Cf. L. I. D. de proxcneticis, 50, 14 : Proxenetica jure licito petuntur. —
8. Cf. supra n" 278, n. 3, ex Rogero Bacone. — 9. Ex hoc apparct magistros isto jam tempore quaedum exemplaria taxasse

— 10. Ad hacc vidc statuta Studii Bononicnsis in Aixhiv f. Litteratur- und Kirchengesch. des Mittelalt.. III, 291 sqq.

463. Officialis curiae Parisiensis notas facit duas chartas in favorem Roberti de Sorbona, ex cujus testa-

mento de suis bonis mobilibus quasdam clausulas affert.

1275, mense Decembri, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis .. officialis curie Paris. salutem in Domino.

Notum facimus quod coram nobis constituti vir venerabilis magister Matheus de Cla-

riaco, canonicus Parisiensis, et Petrus beneficiatus in scoliam Sancti Mederici Parisiens.

executores ut dicebant testamenti seu ultime voluntatis bone memorie defuncti magistri

Roberti de Sorbon, canonici quondam Parisiensis, asseruerunt quod vir nobilis dominus

Rogerus frater Castellani de Insula miles tenebatur dicto defuncto inagistro Roberto,

tempore quo decessit, in quadraginta libris parisiens. ex parle una, et viginti libris

parisiens. ex alia parte prout continetur in duobus parris litterarum sigillo predicti

militis sigillatarum prout prima facie apparebat. Quarum litterarum in Romano scrip-

tarum [una] formam continet que talis est :

« Je Rogiers, chevaliers freres au Chastelain de Lille, fas asavoir a touz ceus qui ces

lestres verront et orront que je doi a mestre Robert de Sorbon, chanoine de Paris,

quarente livres de parisis qu'il a paies por moi a Paris por mes propres despans,

lesquiex je promest a rendre par ma foi au devant dit mestre Robert ou a son com-

mandemant de la Pasque qui pruch6niemant vient an un an, et an tesmoing de ceste

chose je li ai bailliees ces lestres seellees de mon seel. Ce fu fai an Fan de rinrar-

nacion nostre Seigneur mil dex cenz el septante dex, le lundi apres la thiephanie. »

. Item et alteram litteram in Romano vidimus sub hac forma :

« Je Rogiers, chevaliers freres au Chastelain de Lille, fas asavoir a touz ceus qui

ces lestres verront et orront que je doi a mestre Robert de Sorbon, chanoine de Paris,
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vint livres de parisis quil a paiez por moi a Paris por mes propres despens, lesquiex

je promest a rendre par ma foi au devant dit maistre Robert ou a son commende-

inant dedanz la quinzene de la Purification notre dame qui prochenemanl vient. Et an

tesmoing de ceste chose je li ai baillies ces lestres seellees de mon seel. Ce fut fait

Tan de rincarnation nostre Seigneur mil dex cens et septente dex, le lundi aprfes la

ihephanie. »

Et exhibuerunt prenominati executores testainentum dicti defuncti magistri Roberti,

sigiilo curie Paris. et sigillo ipsius magistri Roberti sigillatum, prout prima facie appa-

rebat. In quo testamento' continetur clausula que talis est : « Item legavit congrega-

lioni pauperum magistrorum quorum provisor extitit libros suos theologie, videlicet

textus, questiones, sermones, exceptis dumtaxat quibusdam sermonibus de quibus fecit

executoribus suis mentionem ». Itein in dicto testamento clausula continetur que talis

est : « Itein voluit et ordinavit quod medietas bonoruin suorum residuorum inobilium

solutis debitis et legatis supradictis cedat in utilitatem supradictorum pauperum magis-

trorum ». Quarum litterarum et clausularum predictarum transcriptum, sicut superius

exprimitur, fecimus cujuslibet jure salvo. Qui quidem executores supradicti coram

nobis propter hoc constituti predictas pecunie summas a dicto milite ut dictum est

debitas, et omne jus ac omnem aclionem que ipsis execuloribus competunt aut com-

petere possunt vel debent erga dictum militem occasione dictorum debilorum ab eodein,

juxta formam et potestatem sibi traditam a dicto magistro Roberto, prout iu dicto suo

testamento contineri dicebant, dederunt, cesserunt et quitaverunt ex nunc corain nobis

congregationi dictorum pauperum magistrorum supradicle, et in eandem congrega-